7

Registre-se. Autue-se.

Sala das Ses.sões /.^ /

(Rubrica do Presidente)

cacriopim

Data:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Número:

exercício de 19 99

PERÍODO: 999 A 20Õ0

PRE.SIDENTE: --^U^REZ' TAVARES MATTA VICE-PRESIDENTE-^ LC IDES CARR! LO CA I CEDO
1° SECRETÁRIO: 3A3T0S RODRIGUES 2° SECRETÁRIO: ZAGOTTO

ASSUNTO:
PROJETO DE LEI N2 217/99

EL.UAR FERREIRA

HISTÓRICO:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

REDUZIR A ALÍQUOTA DO IMPOSTO

SOBRE SERVIÇOS ~ ÍSS.

.'ly l IPARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
1'vl Fiscalização e Controle OrçamentárioX
□ Obras e Serviços Ptiblicos
O Saiíde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
n PHnranãn Cipnriíí p Tpmnlnaia rip

LEITURA: 1 K / O ^ ^ ̂
r DISCUSSÃO:. JüZZÕTIil
2" DISCUSSÃO:

APROVADO POR:

^ UNANIMIDADE ABSTENÇÃOX

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: / /

APROVADO POR:

UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PEEOJETO DE LEI N2

PROJETO DE LEI

NUriERO PROi^RIO^ „ s

PROTOCOLO GERAL = s

DATA PROTOCOLO..s

T/RR

2443/99

OS/09/99

AUTORIZA O POSER EXECUTIVO A REDUZIR A

ALÍQUOTA DO DIPOSTO SOBRE SERVIÇOS - ISS

e dá outras providências.

Artigo 12 Pica o Poder EEeoutivo autErrisado a reduzir a alíquota

do Imposto Sobre Serviços - ISS de ( cinco por cento)

para ( três por cento), no município de Oachoeiro õ.e

Itapemirim,

Artigo 22 - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, re

vogadas as disposições em contrário.

ELIMAR EEREMRA 0^

ITEIIÉI^T Qadável - vereador
r O V'

v-\
<A^

.0^ - -

ÁS

MJSTIPIO ATIVA

Devido a carga tributária do nosso município, muitos profissionais

liberais têm se estabelecido em outras municípios com alíquotas me

nores, deixando assim de contribuir para os cofres do nosso municí

pio. A presente proposta visa incentivar o profissional liberal a

ficar no nosso município e crescer desenvolvendo seu trabalbo, com

carga tributária mais amena.

ELIMR PERREIIA

=!UA BARÃO □□ ITAPEMIRIM. OS EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TEL/PABX; [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-13G9 - OACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 2B300-1 10

ESPÍRITO SANTO

fim

Wgl
GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ^

PREOJETO DE LEI E2 AUÍOEIZA O POSER EXECUTIVO A REDUZIR A

PROJETO DE LEI ALÍQUOTA DO ITÍPOSTO SOBRE SERVIÇOS - ISS
NürlERO PROPRIOn „ ; 217/99 ^
PROTOCOLO GERAL,? 2443/99 © dá outras providências.
DATA PROTOCOLO.,s 08/09/99

Artigo - Pica o Poder Eseoutivo autorizado a reduzir a alíquota

do Imposto SoUre Serviços - ISS de 5Ío ( cinco por cento)

para yfo ( três por cento), no município de Oaclioeiro de

Itapemirim.

Artigo 22 - Esta Lei entrará em vigor na data da sua puLlicação, re

vogadas as disposições em contrário®

P

ELIMAR P^ÍrSIRA

RETIÉR Gadável - vereador

CTUSTIPIOATIVA

Devido á carga triUutária do nosso município, muitos profissionais

liberais têm se estabelecido em outras municípios com alíquotas me

nores, deixando assim de contribuir para os cofres do nosso municí

pio® A presente proposta visa incentivar o profissional liberal a

ficar no nosso município e crescer desenvolvendo seu trabalho, com

carga tributária mais amena.

ELITÍAR PERREIEA

^UA BARÃO □□ ITAPEMIRIM. 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
TEL/PABX: [027] 521-5B22 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N" 217/99.

INICIATIVA: EDIL ELIMAR FERREIRA

SENHOR PRESIDENTE,

A proposição versa sobre autorização ao Poder Executivo para
reduzir alíquota do Imposto Sobre Serviços — ISS.

O projeto não enquadra-se nas defíciências exigiveis à devolução da
matéria, contidas no Artigo 117 do Regimento Interno.

O Artigo 43, inciso n da L.O.M. permite o Vereador legislar sobre
tributos, arrecadação e aplicação de suas rendas.

Pela sua regular tramitação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de Setembro de 1999.

MARG./ /ARES D'AS$UMPÇÃO MATA
Advogada

RUA BARÃO DG ITAPEMIRIM. 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-11G

TEL/PABX: (G27] 521-5B22 - FAX; [G27] 521-1SGS - CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

ffíE
Q9

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DL N°: I VT-. 1 T'/ DATA: :T) / J r.l'.l

PARA PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE

VEREADOR: IJ - l -
- r .' , • } ,{ -1, . y>!j íl, i'  (? C

O

:/

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 - inciso XIII e o art. 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s);

PROJ.

LEIN" VETO N"

PROJ.

RESOL. N"

PROJ

DECR. LEG N° PRAZO VENCllMENTO

n'.x Í[í[)
L1 ( . 1)1

^  ' )

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA

residente

• Segue em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).

• OBS:

1UA BARÃO DD ITAPEMIRIM. 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411
"EL/PABX: C027) 521-5822 - FAX; [027] 521-13G9 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29300-1 '

ESPÍRITO SAN

■V - : -
^  . : 0°^

GAMARA IV E ITAPEMIRIM
DOCüMEpíTO DIRET, legisla I

WUriERO FROPR10= . í E"
PROTOCOLO GERAL =: 2602/99
DATA PROTOCOLO, = : 30/'--v/-t

V

DLN": W-Jh')
I

PARA PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE

VEREADOR: _j\l 'P -D- ()

DATA: X7 / ! 77

: i ^Vl . 'ti a l l .1 : - A .1. o ' '
-

77-

\ 'i

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 — inciso XIII e o art. 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s);

PROJ.

JLEÜí^ VETO N"

PROJ.

RESOL. N"

PROJ

DECR. LEG N" PRAZO VENCIMENTO

P) í 7 iy 3
h-O ̂ /9 9 í ^ xj 1 1 j')'1 / c V LIij—
-ÍT-^Í 74 - '/ l i

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA

residente

\0LCK U-.

•  Segue em anexo cópia(s) da(s) inatéria(s) niencionada(s).

• OBS:

UA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFiCIG FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
]  EL/PABX: (027] 521-5B22 - FAX; [027] 521-1300 - CACI-IOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 2g3GG-1

espírito SAF

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

PROJETO DE LEI Ms 217/99 - PROTOCOLO 2443/99

INICIATIVA - VEREADOR ELIMAR FERREIRA

RELATOR - DR. ALCIDES CARRILLO CAICEDO

O

PARECER:

TRATA-SE DE PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA A REDUÇÃO DE ALÍQUO

TA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA.

VOTO DO RELATOR:

O PROJETO ESTÁ REGULAR QUANTO AOS ASPECTOS INERENTES À ESTA

COMISSÃO. VOTO PELO ENCAMINHAMENTO REGULAR DA MATÉRIA COM A

SUGESTÃO PARA COMPLEMENTAÇÃO DA NOMENCLATURA ORIGINAL DO

TRIBUTO PELA COMISSÃO COMPETENTE.(ISSQN).

VOTO DO PRESIDENTE:

VOTO COM O RELATOR.

VOTO DO MEMBRO:

VOTO COM O RELATOR.

DECISÃO DA COMISSÃO:

A COMISSÃO POR UNANIMIDADE DE SEUS MEMBROS VOTA PELO ENCAMI==

NHAMENTO REGULAR DA MATÉRIA, OBSERVADAS AS FQRMALIDADES RE

GIMENTAIS DE ESTILO.

CACHOEIRO DE ITAPEM-ES;

FÁBIO MENDES GLÓRIA-PRESIDENTE

DR. ALCIDES CARRILLO CAICEDO-RELATO

WALTER G0I4ES- MEMBRO

o

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N°. Jfi 5-/99.

INICIATrVA: EèvigxACL
RELATOR: José Carlos Sabadini.

DECISÃO:

Após análise da matéria, decide esta Comissão, por imanimidade de seus
membros, pelo encaminhamento regular e apreciação plenária.

Sala das Comissões, em de de 1999.

ALMIR FORTE DOS SANTOS - Presidente

JOSÉ CARLOS SABADINI - Relator

ELIMAR FERREIRA - Membro

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, OS - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-1 1D
TEL/PABX: (027] 521-5B22 - FAX: C027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPIRITO SANTO

1-

2-

3-

4^

Oi

4- o36

5-

6-

7-

8-

9-

10 -

11 -

12 -

13 -

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

03

O

ÁO

10

3l9 .

JUNTADAS:

33--

_55_ ■^j.nnrQyV- cjg?- çlg. O^O^Çto3 x^^jx£jã=^